
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 sarka.okrouhlikova@nature.cz I T: 283 069 236 

 
Kaplanova 1931/1 
148 00 Praha 11 – Chodov 
T: 283 069 242 
F: 283 069 241 
ID DS: dkkdkdj 
aopkcr@nature.cz  
www.nature.cz  

 

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ:13063/SOPK/19 VYŘIZUJE:OKROUHLÍKOVÁ, CHALOUPKOVÁ DATUM:15. ŘÍJNA 2019 

 

Věc: Sdělení k žádosti o poskytnutí informace ze dne 19. září 2019  

 

 

XXXXXXXXXXXX,  

 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (dále jen „Agentura“) jako povinný 

subjekt ve smyslu ustanovení § 2 písm. b) bod 1 zákona č. 123/1998 Sb., o právu 

na informace o životním prostředí, v platném znění, obdržela dne 19. září 2019 pod 

č.j.: 13063/SOPK/19 Vaše podání, v němž žádáte „o upřesnění sdělení na základě sdělení 

k žádosti  o poskytnutí informace č. j.: 11977/SOPK/19 ze dne 10. září 2019“. V této věci 

Agentura uvádí následující: 

 

Je třeba upozornit, že Agentura není věcně příslušná k provádění řízení dle zákona 

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění 

(dále jen „stavební zákon“), ani k tzv. procesům EIA dle zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění (dále jen „ZoEIA“). Agentura tedy 

v rámci jí zákonem svěřených kompetencí přímo neaplikuje právní úpravu, na kterou se 

v části svého přípisu dotazujete, a je tedy schopna poskytnout pouze svůj nezávazný právní 

pohled na Vámi nastíněnou problematiku. V otázce ohledně možnosti využít zkrácený postup 

pořizování změny územního plánu tedy Agentury nemůže jinak, než doporučit, abyste se 

obrátil se svým dotazem na orgány příslušné k aplikaci této právní úpravy.  

 

I přes shora uvedené Agentura v rámci zásady vstřícnosti sděluje svůj nezávazný právní 

názor na možný výklad ust. § 55a stavebního zákona:  

Základním východiskem tohoto nezávazného právního názoru Agentury je, že stavební 

zákon stanovuje v § 55a, že zkrácený postup pořizování změny územního plánu se použije 

při pořizování změny nevyžadující zpracování variant řešení. Tento postup může přirozeně 

v některých případech podléhat stanovisku § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny v platném znění (dále jen „ZOPK“), kdy případné stanovisko orgánu ochrany 

přírody dle § 45i odst. 1 ZOPK je rovněž podstatnou náležitostí návrhu na pořízení změny 

územního plánu ve smyslu ust. § 55a odst. 2 písm. d) stavebního zákona. Zde se však 

Agentura neztotožňuje s Vámi nastíněným právním výkladem, neboť ust. § 55a odst. 2 písm. 

d) stavebního zákona nepožaduje, aby toto doložené stanovisko, bylo tzv. stanoviskem 

pozitivním – tj. stanoviskem, jehož výrok zní, že významný vliv lze vyloučit. Podle 

nezávazného právního názoru Agentury bude zřejmě v posouzení otázky přípustnosti 

zkráceného postupu pořizování změny územního plánu třeba vycházet ze shora citovaného 

XXXXXXXXXX 

XXXXXXXXXX 

XXXXXXXXXX 

XXXXXXXXXX 

 

mailto:aopkcr@nature.cz
http://www.nature.cz/


 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 sarka.okrouhlikova@nature.cz I T: 283 069 236 

ust. § 55a odst. 1 stavebního zákona, které z tohoto procesu vylučuje až „záměry vyžadující 

zpracování variant řešení.“  Pokud orgán ochrany přírody ve svém stanovisku nevyloučí, že 

může mít záměr samostatně nebo ve spojení s jinými záměry významný vliv na předmět 

ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti, tato skutečnost by 

neměla sama o sobě znamenat, že zde tento významný vliv skutečně nalezen bude (toto 

posouzení by mělo být předmětem tzv. zjišťovacího řízení ve smyslu ZoEIA), ani to, že bude 

pro takový záměr vyžadováno zpracování variant řešení. Podle nezávazného právního 

názoru Agentury by z postupu dle § 55a stavebního zákona měly zřejmě být vyloučeny 

pouze ty záměry, k nimž bylo vydáno negativní stanovisko dle § 45i odst. 1 ZOPK, u kterých 

ve zjišťovacím řízení dle ZoEIA vyplyne, že záměr má významný negativní vliv na celistvost 

nebo předmět ochrany evropsky významné lokality či ptačí oblasti, neboť až v této fázi ust. 

§ 45i odst. 2 ZOPK stanoví povinnost zpracovat varianty řešení. Zde je opět třeba důrazně 

upozornit, že Agentura není orgánem příslušným dle stavebního zákona ani ZoEIA 

a sděluje jen svůj nezávazný právní názor.  Pro výklad těchto právních předpisů je 

třeba se obrátit na orgány dle těchto předpisů příslušné. 

Pokud jde o část Vašeho přípisu směrovanou ke konkrétní lokalitě, Agentura sděluje, že na 

území CHKO Broumovsko je Agentura dle ZOPK orgánem ochrany přírody, který je 

kompetentní k vydání stanoviska dle § 45i odst. 1 ZOPK. Vzhledem k umístění předmětné 

lokality v CHKO Broumovsko a v těsné blízkosti území Natura 2000, musí být v rámci 

zajištění veřejného zájmu ochrany přírody a krajiny, konkrétně předmětů ochrany lokalit 

soustavy Natura 2000, které jsou kromě českého práva chráněné také právem evropským, 

všechny koncepce i záměry v této lokalitě podrobně vyhodnocovány. Každé posouzení 

koncepce či záměru dle § 45i ZOPK je samostatný správní akt, a jako takový je tedy 

posuzován individuálně. Blízký výskyt území soustavy Natura 2000 neznamená automaticky 

nevyloučení vlivu koncepce či záměru - je pouze jedním z indikátorů. Z uvedeného důvodu 

není možné uvést bez podrobného posouzení konkrétní příklady a předjímat tak další postup 

orgánu ochrany přírody. Agentuře taktéž nepřísluší předjímat potenciální možné závěry 

případného zjišťovacího řízení dle ZoEIA, neboť k provádění postupů dle ZoEIA není 

příslušná.  

 

S pozdravem 

 

 

Ing. Pavel Pešout 
ŘEDITEL SEKCE OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY 


